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SIDAN 2 

1. Bakgrund 

Lycksele kommun har tagit fram en handlingsplan utifrån den nationella IT-strategin (Regeringen, 

2017) där de viktigaste prioriterade insatserna beskrivs för att uppnå de mål som ingår. 

Handlingsplanen är utgångspunkten för denna genomförandeplan för 1:1 och 1:5 och finns 

tillgänglig på Lycksele kommuns hemsida samt internt i FirstClasskonferensen ”Digitalt lärande”. 

Med användningen av digital teknik följer förändrade villkor för lärande i skolan och förskolan. 

Dessa förändrade villkor innebär både möjligheter och utmaningar som skolan måste rusta sig för. 

Lycksele kommun lutar sig mot den kunskapsöversikt som Skolverket tagit fram för att ge en bild 

av kunskapsläget för skolans digitalisering (Skolverket, 2018). SKL´s LIKA värderingar (SKL, 2014-

2015) som genomförts i kommunen vägs också in i arbetet med att ta fram en genomförandeplan. 

Syftet med genomförandeplanen för 1:1 och 1:5 är att ge en gemensam grund för arbetet med 

digitaliseringen och för ett likvärdigt arbete i klassrummet med digitala verktyg. För att uppnå 

målen i den nationella digitaliseringsstrategin behöver eleverna ha tillgång till digitala lärverktyg. 

Under en treårsperiod planeras insatser för att erbjuda ett verktyg till varje elev i grundskolan åk 

1-gymnasiet samt ett verktyg/fem barn i förskola och förskoleklass. I dagsläget är det beslutat att 

förskolan, förskoleklass och åk 1–3 kommer att använda lärplattor. Åk 4–9 och gymnasiet 

använder datorer. Detta beslut kan komma att ändras om utvärdering visar på andra behov. De 

elever som får sina verktyg under ht-20 kommer att använda dessa under en treårsperiod. 

2. Insatser Ht-20 

Under hösten 2020 får alla årskurser i grundskolan från åk 1 låna 1:1 verktyg (ett digitalt verktyg till en 

elev). Förskoleklasser och varje avdelning på förskolorna kommer att ha tillgång till minst en lärplatta.  

• 1:1 lärplatta åk 1 - 3 

• 1:1 datorer åk 4 - 9 

• Minst 1 lärplatta per förskoleavdelning samt i varje förskoleklass. 

3. Kompetensutveckling 1:1 

Under vt-20 erbjuds kompetensutveckling för lärare i Fskl – åk 3 samt grundsärskolans personal 

som från ht -20 ska undervisa i klasser som har 1:1 eller 1:5. Även kompetensutveckling för 

förskolans och förskoleklassens personal planeras att genomföras under hösten. Detta kommer att 

kommuniceras till de som berörs.  

Kompetensutvecklingen handlar om innehållet i denna genomförandeplan, planering och upplägg 
av undervisningen med digitala lärverktyg enligt SAMR och TPACK modellen, ergonomi och 
arbetsmiljö, grundutbud av appar och programvara samt regler och riktlinjer kring användandet. 
Utbildning ges också i hur man skapar personligt Apple ID, laddar ned appar och gör nödvändiga 
inställningar på lärplattorna. Stort fokus kommer att ligga på appen Apple Klassrum för lärare från 
åk 1. 

 

https://www.regeringen.se/4a9d9a/contentassets/00b3d9118b0144f6bb95302f3e08d11c/nationell-digitaliseringsstrategi-for-skolvasendet.pdf
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4. Kompetensutveckling M365 

Vi övergår under vt-20 från FirstClass till Outlook. Under HT-20 så får all personal utbildning i det 

nya systemet som ger tillgång till molnlagringsyta, modern intern kommunikation med både 

medarbetare och elever och som går under samlingsnamnet O365 (M365 är vår licens). 

Två dagars kompetens (29/10 -20 och 7/1 -21) utgår för de som slutför hela kursen innan vt-21 börjar. 

Man ska ha slutfört minst två moment innan v. 44. 

För personal inom grundskola och gymnasium gäller www.digitalalycksele.se som utbildningssida.   

Man loggar in genom att skapa ett användarnamn: LSE Fi Förnamn Efternamn.  ”Fi” är en 

förkortning på den skola man jobbar på exempelvis Finnbacksskolan. Var observant på om 

lösenordet kommer till skräpposten i din mailbox. Förskolan tar del av utbildningen som Lexicon 

erbjuder.  

5. Syfte med användningen av tekniken  

I handlingsplanen utifrån nationell IT-strategi beskrivs syftet med användningen. Det övergripande syftet är 

inte att digitalisera skolan utan att bedriva skola i en digitaliserad värld. Enheterna som används ska ses 

som verktyg för lärande för att eleverna ska utvecklas så långt det är möjligt. Lärarens roll och förmåga att 

planera, genomföra och följa upp undervisningen med digitala verktyg är avgörande för utfallet. 

Syfte enligt nationell digitaliseringsstrategi (s. 3) 

Digital kompetens är i grunden en demokratifråga. I skolan lär vi oss förstå världen för att kunna 

förändra den. Alla barn och elever behöver få förståelse för hur digitaliseringen påverkar världen 

och våra liv, hur programmering styr såväl det informationsflöde vi nås av som de verktyg vi 

använder, liksom att få kunskap om hur tekniken fungerar för att själv kunna tillämpa den. 

Digital kompetens ingår i läroplanerna, Lpfö-19, Lgr-11 och Lgy-11. Formuleringarna handlar bland annat 

om att eleverna ska bli stärkta i sin källkritiska förmåga, lösa problem med hjälp av digital teknik, arbeta 

med digitala texter, medier och verktyg samt förstå digitaliseringens påverkan på individ och samhälle. 

Dessutom har programmering införts på schemat som ett medel för att nå ovanstående. 

Sammanfattningsvis finns det två anledningar till varför skolan ska använda digital teknik i skolan: 

1. Eleverna förväntas kunna hantera digital teknik för att vara en aktiv samhällsmedborgare och 

arbetstagare i framtiden. 

2. Rätt använd kan digital teknik ge eleverna möjlighet till fördjupad kunskapsbildning. 

(Fleischer, 2017) 

6. Användning av digital teknik 

Samr modellen 

SAMR står för de engelska begreppen substitution, augmentation, modification och redefinition och är en 

pedagogisk metod. Den används för att synliggöra hur och varför man omdefinierar uppdraget i 

en undervisningssituation med hjälp av ny digital teknik. SAMR-modellen är uppbyggd i fyra olika steg och 

stegen är fördelade på två nivåer. Modellen är skapad och namngiven av den amerikanske 

http://www.digitalalycksele.se/
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skolkonsulten Ruben R. Puentedura. Vid undervisning i tekniktäta klassrum som t.ex. 1:1 så behöver vi 

ändra sättet att undervisa enligt denna modell. 

 

Omarbetad version av Dr. Ruben R. Puenteduras SAMR-modell. 

En klok lärare och ett klokt undervisningsupplägg kan förändra och förbättra undervisningen. Det innebär 

att läraren kan göra kloka val av lärresurser och använda digital teknik när det passar för att genomföra en 

lektion på ett bra sätt. Det är inte tekniken som förändrar eller förbättrar undervisningen, utan det är de 

pedagogiska tankarna kring hur man använder teknik som gör skillnad (Skolvärlden, 2018). 

 

TPACK – Technological Pedagogical Content Knowledge 

TPACK är ett ramverk som skapades av Mishra och Kohler 2006. Här betonas hur pedagogik, teknik och 

ämneskunskaper bör samspela. Inför 1:1 i Lycksele kommuns skolor bör alla lärare känna till TPACK och ta 

ansvar för att identifiera områden i den egna kompetensen där det finns behov av kompetensutveckling. 

Detta görs bl.a. med SKL´s verktyg ”LIKA för lärare” (SKL, 2018) som är ett självskattningsverktyg och syftar 

till att få syn på den egna undervisningen kopplat till digital kompetens. Se film om TPACK 

(CommonSenseEducation, 2016). 

En annan modell framtagen av EU som kallas DigiCompEdu (European commission, 2019) används som en 

ram för innehållet i genomförandeplanen, https://ec.europa.eu/jrc/en/digcompedu . 

 

Digital kompetens i olika åldrar 

Digital kompetens kan delas upp i mindre steg och med olika infallsvinklar på olika stadier. Lycksele 

kommun har tagit fram en MIK-plan som beskriver vilket innehåll man bör behandla från förskola till 

gymnasium. Vi har tagit inspiration från den trappstegsmodell som Ängelholm har skapat (Ängelholms 

kommun, 2018) för arbetet från förskola till åk 9 och som kan ge bra vägledning för hur man kan fördela 

arbetet med digital kompetens i de olika årskurserna och säkerställa att det ges en varierande undervisning 

som bygger på progression. Medie- och informationsplaner (MIK planer) tas fram på allt fler skolor i 

Sverige. Se exempel på denna sida från Umeå område syd. Lyckseles MIK-plan finns tillgänglig i 

FirstClasskonferensen ”Digitalt lärande” under ”UN dokument”. 

 

• Tekniken gör det möjligt att skapa nya 
arbetsuppgifter som tidigare inte var möjligaOMDEFINIERING

• Tekniken ger möjligheter till stora 
förändringar i arbetssättetFÖRÄNDRING

• Tekniken fungerar som direkt ersättning för 
andra verktyg, med funktionell förbättring.FÖRBÄTTRING

• Tekniken fungerar som direkt ersättning för 
andra verktyg, utan funktionell förbättringERSÄTTNING

Omvandling 

Förbättring 

https://sv.wikipedia.org/w/index.php?title=Ruben_R._Puentedura&action=edit&redlink=1
https://youtu.be/yMQiHJsePOM
https://ec.europa.eu/jrc/en/digcompedu
https://drive.google.com/file/d/0B_AU5xzUs70TUTl6Q1FVSm1aMGs/view
https://sites.google.com/edu.umea.se/mikplansyd/startsida
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Arbetsmiljö och ergonomi 

Lärmiljö är ett komplext begrepp och inbegriper hänsynstagande till lokaler, platser, grupper, kontext, 

läromedel, ljud, ljus, tid m.m. Det är viktigt att skolorna för en dialog kring lärmiljö och har en helhetssyn 

när det gäller rörelse och stillasittande arbete. Skolan ska jobba aktivt för att lära eleverna hur man kan 

förebygga skador. Det är också viktigt att skolan tar hänsyn till forskning kring bildskärmsarbete och 

synbesvär och anpassar så att arbetet i skolan inte blir enformigt (Arbetsmiljöverket, 2018). 

Arbetsmiljöverket har kommit med en bra broschyr (Arbetsmiljöverket, 2015 mfl.) kring arbetsställningen 

och arbetsmiljön vid bildskärmsarbete.  

Samtal har förts med arbetsterapeut inom kommunen för att uppmärksamma dessa frågor och få råd om 

hur vi bäst förebygger ohälsosam lärmiljö kopplat till användning av digital teknik. Arbetsterapeut har 

bidragit med innehåll i fortbildningen till lärare i grundskolan som kommer att jobba med 1:1. 

7. Säker användning 

För både lärplatta och dator gäller att användningen ska ha ett pedagogiskt syfte och därför behöver 

läraren ta ansvar för och ha god kontroll över detta.  

För lärplattor finns en app som heter Klassrum som gör att läraren kan få kontroll över användningen i 

klassrummet, vägleda eleverna i lärandet, dela arbeten och hantera elevernas enheter.  Lystkom-IT kan 

utöver Apple Klassrums kontroll göra inställningar för varje klass i vilka behörigheter eleverna har på sina 

plattor när det gäller åtkomst till internet, App-store och vad de i övrigt har tillgång till och behörighet för 

på sin lärplatta. Varje lärare kan göra begränsningar på varje platta. Lärplattorna har ett webbfilter, ett 

generellt filter enligt Apples föreskrifter som även innehåller filter på bildsök samt begränsningar av vissa 

hemsidor. 

Datorer har ett mer avancerat filter (Panda Adaptive Defense 360) som är dynamiskt vilket innebär att 

skyddet uppdateras kontinuerligt. Lystkom IT loggar användning vilket möjliggör kontroll av användningen. 

Lystkom IT skickar kontinuerliga rapporter till skolan med information om eventuellt missbruk.  

Styrdokumenten pekar också på vikten av att eleverna i undervisningen lär sig använda tekniken på ett 

säkert sätt. Det är alla lärares ansvar att jobba med digital kompetens. 

8. Otillåten hantering och/eller användning  

Precis som med annan utrustning på skolan så ska eleverna hantera skolans egendom varsamt och följa 

skolans övriga planer som t.ex. ”Plan mot diskriminering och kränkande behandling” som varje skola 

upprättar. Samma regler gäller alltså även för användningen och hanteringen av datorer och lärplattor. 

Användningen regleras i den överenskommelse som finns i E-tjänsten på Självserviceportalen 

(https://sjalvservice.lycksele.se/digitalenhet) och som skrivs under av vårdnadshavare och myndiga elever 

innan de får tillgång till verktyget.  Lärarna har ansvar för att muntligt gå igenom överenskommelsen med 

eleverna. Om det framkommer att eleven inte har följt de regler kring användningen som finns beskrivet i 

överenskommelsen så följer skolan en arbetsgång enligt nedan. 

Arbetsgång  

Skolan står för alla kostnader vid fel, förlust eller skada om det inte orsakas av felaktig förvaring, vårdslöst 

eller uppsåtligt handlande. Om det handlar om ett brott eller om eleven med mening förstör skolans 

egendom så kan elev och vårdnadshavare bli ersättningsskyldiga. Medveten eller avsiktlig skadegörelse 

https://www.av.se/globalassets/filer/publikationer/broschyrer/belasta-ratt-vid-bildskarmen-och-i-den-digitala-miljon-broschyr-adi524.pdf
https://www.apple.com/se/education/docs/getting-started-with-classroom.pdf
https://sjalvservice.lycksele.se/digitalenhet
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samt förlust föranleder alltid ett möte med skolan och i förekommande fall med Lystkom IT.  Fel, skada eller 

förlust på de digitala enheterna ska anmälas till skolan. Läs mer om detta i överenskommelsen i e-tjänsten. 

1. Elev stängs omedelbart av från nätverket om kännedom om otillåten användning framkommer till 

skolan eller Lystkom IT. Vid behov har skolan rätt att ta hand om datorn. Skolan tillhandahåller vid 

sådana situationer material som behövs för utbildningen på annat sätt än digitalt eller vidtar andra 

alternativa lösningar för att säkerställa att eleven kan ta del av undervisningen. 

2. Klasslärare/mentor kallar skyndsamt till ett möte med eleven och har ett samtal om den otillåtna 

användningen eller hanteringen av det digitala verktyget utifrån de riktlinjer som de tagit del av och 

signerat. Åtkomst till nätverket ges ifall eleven åter godkänner villkoren för användandet som står i 

riktlinjerna för nyttjande av digitala enheter. Vårdnadshavare informeras av klasslärare/mentor. Detta 

möte dokumenteras och skickas till rektor som lägger in anteckningen i PMO.  

3. Stickprovskontroller kan förekomma. Rektor tar hjälp av Lystkom IT för kontroll av historik och andra 

kontroller vid behov. Lärare/mentor riktar särskild uppmärksamhet mot elevens användning och för en 

dialog med eleven för att se att eleven följer riktlinjerna i överenskommelsen. 

4. Om eleven fortfarande inte följer riktlinjerna kallas vårdnadshavarna och elev skyndsamt till en träff 

med rektor och klasslärare/mentor. En plan för fortsatt användning av dator/lärplatta skrivs på mötet. 

Mötet och planen dokumenteras och läggs in i PMO av rektor.  

5. Klasslärare/mentor följer upp mötet och planen samt har en dialog med elev och vårdnadshavare. 

Rektor kontaktar Lystkom IT och begär att stickprovskontroller genomförs vid specifika tillfällen. 

6. Om eleven fortfarande inte följer överenskommelsen kan skolan återta lärplattan/datorn. Skolan 

tillhandahåller material som behövs för utbildningen på annat sätt än digitalt eller andra alternativa 

lösningar. 

9. Förvaring och laddning  

Alla elever kommer att ta med sig sina digitala verktyg till och från skolan för att kunna nyttja dessa 

effektivt i både hemuppgifter och uppgifter som ges på skolan men också som ett verktyg för lärande som 

elev och vårdnadshavare själv tar initiativ till. Detta ställer krav på att vårdnadshavare och elev tar ansvar 

för hanteringen av verktyget enligt överenskommelsen och ser till att verktyget är fullt laddat när eleven 

kommer till skolan samt att laddningskabeln alltid följer med i väskan. 

Under skoldagen förvaras datorer och lärplattor i ett låst klassrum eller i ett skåp med godkänt lås. När 

datorn eller lärplattan inte används så ska den stängas av. Locket på datorer ska fällas ned och lärplattor 

fälls ihop till liggande läge. 

I överenskommelsen på självserviceportalen som elev och vårdnadshavare läser igenom och skriver under 

att de tagit del av innan de får tillgång till verktyget, finns regler för laddning och hantering. Det är viktigt 

att skolorna för en dialog kring användning och hantering av enheterna med elever, på föräldramöten, 

skolråd och arbetsplatsträffar. Synpunkter på hur det fungerar förs vidare till skolledningen. 
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10. Ansvarsområden för lärare, rektor, elevhälsa, elever och 

vårdnadshavare 

 

Elever Vårdnadshavare Elevhälsa Rektor Lärare 
Ansvarsfull 
användning och 
hantering enligt 
riktlinjerna i 
överenskommelsen 
som de tagit del av 
när de fick tillgång 
till verktyget. 

Hjälper och 
påminner sitt barn 
att följa riktlinjerna i 
överenskommelsen 

Handleder personal kring 
pedagogiska anpassningar 
med digitala lärverktyg. 
Logoped, speciallärare och 
specialpedagoger har 
särskilt goda kunskaper då 
det gäller digitala lärverktyg 
till stöd för läsning och 
skrivande. 

Rektor är ansvarig för att 1:1 
och 1:5 genomförs på sina 
enheter. 
Ge förutsättningar för att 
följa 1:1 och 1:5 
genomförandeplanen samt 
vara delaktig i diskussioner. 

Följer och upprätthåller 
genomförandeplanen för 1:1 
och 1:5. 
 
Går muntligt igenom 
riktlinjerna i 
överenskommelsen med 
eleverna. 

Verktyget kommer 
fulladdat till skolan 
varje dag. 

Hjälper barnet att 
komma ihåg att 
ladda och att ta 
med verktyget till 
skolan. 

Tar ansvar för att utveckla 
sina egna kunskaper kring 
digitala lärverktyg och följa 
med i utvecklingen. 

Sammanställa LIKA för lärare 
på sin skola och samtala 
enskilt med varje pedagog 
om utvecklingen t.ex. på RUS 
samtal. 

Genomföra LIKA för lärare och 
reflekterar över sina kunskaper 
och sin egen undervisning i 
digital kompetens. 

Reagerar och agerar vid 
otillåten användning eller 
hantering enligt de riktlinjer 
som skolan har. Håller möten 
med elev och 
vårdnadshavare. 

Ta ansvar för att utveckla sin 
TPACK (teknisk-, pedagogisk- 
och ämneskompetens), t.ex. 
håller sig uppdaterad inom sina 
ämnesområden och att alltid 
planera för den digitala 
aspekten. 

Eleven förvarar 
verktyget och 
laddningskabel 
samt hörlurar i 
medföljande väska 
till och från skolan. 

Hjälper barnet att 
förvara verktyget på 
ett säkert sätt. 

Reagerar och agerar vid 
otillåten användning eller 
hantering enligt de riktlinjer 
som skolan har samt 
meddelar rektor. Deltar vid 
behov i eventuella möten 
kring detta. 

Håller samtalet om 
användningen av tekniken 
levande med både elever och 
vårdnadshavare t.ex. på 
föräldramöten och 
utvecklingssamtal. 

  Ge förutsättningar för 
kompetensutveckling 
 

Reagerar och agerar vid 
otillåten användning eller 
hantering. Meddelar rektor. 
Håller möten med elever och 
vårdnadshavare kring detta. 

  Kontrollerar vilka 
personuppgifter som sparas 
i nya resurser på nätet eller 
appar som man vill använda 
och följer riktlinjerna för 
GDPR (se guiden i slutet). 

Kontrollerar vilka 
personuppgifter som sparas i 
nya resurser på nätet eller 
appar som man vill använda 
och följer riktlinjerna för 
GDPR (se guiden i slutet). 

Kontrollerar vilka 
personuppgifter som sparas i 
nya resurser på nätet eller 
appar som man vill använda 
och följer riktlinjerna för GDPR 
(se guiden i slutet) 
 

 

11. Support och IT-stöd på skolan 

Tekniskt stöd ges till eleverna och lärarna via Lystkom IT:s tekniker. Personal eller elever på skolan 

kontaktar IT-supporten vid problem med elevernas eller personliga enheter.  ”IT-stödjare” är personal som 

ska fungera som ett pedagogiskt stöd för sina kollegor som i sin tur ansvarar för att stötta sina elever i 

användning av de digitala verktygen. Vidare har arbetslaget och elevhälsan en viktig funktion för att 

kollegialt stötta varandra i tekniska och pedagogiska frågor.  
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En central IT-pedagog ansvarar för kompetensutveckling till IT-stödjarna, att besvara frågor från 

arbetslagen och för annan kompetensutveckling på skolorna kring digitala lärverktyg och deras pedagogiska 

användning. Filmade instruktioner och utbildning kring specifika program ska byggas upp för självstudier 

och finnas tillgängliga på intranätet. För elever och föräldrar ska det finnas stöd i form av manualer och 

filmade instruktioner tillgängligt på Lycksele kommuns hemsida under ”Digitalt lärande”. 

12. Grundutbud av appar och program för dator och lärplatta 

Ett grundutbud finns för förskola, förskoleklass, grundskola åk 1-9, grundsärskola samt för gymnasiet. 

Utöver detta grundutbud bestämmer ansvarig lärare/mentor i samråd med arbetslaget vilka 

appar/programvaror som ska användas av eleverna och dessa likställs med läromedel eller assisterande 

verktyg. Eventuella kostnader för resurser på enheterna ska förankras och godkännas av rektor. Varje lärare 

skapar ett eget Apple ID med sin FirstClassadress och kan själv ladda ned appar till lärarplattan. En 

inköpsansvarig utses på varje skola (IT-stödjaren) som får mandat för inköp av appar, licenser och 

programvara eller liknande resurser och att de följer GDPR. De kontaktar central IT pedagog som lägger 

beställningen till IT-kontoret. 

 

GRUNDUTBUD APPAR och RESURSER – iPad Fskl – åk 3 

  Appar och digitala 

resurser 

Användningsområden 

Läsa och 

skriva  

  

  

  

NE-Stava  Träna på att stava ord och koppla ihop bokstav med dess ljud. Finns i flera 

olika nivåer. 

NE författa  Skrivprogram som har både talsyntes och rättstavning. Lyssna på det du 

skriver och få hjälp med stavning. Man kan också skriva med sin röst med den 

inbyggda dikteringsfunktionen. 

NE berätta  Skriv en bok antingen med tangentbordet eller med din röst (diktera). Du kan 

också lägga till bilder, foton, filmer eller rita en egen bild samt spela in ljud 

eller läsa in texten i appen.  

NE räkna  Träna huvudräkning i de fyra räknesätten. Man kan välja 

svårighetsnivå/talområde. 

NE pussla  Pussel för de yngsta av bilder på olika ord som man också kan träna på att 

stava. 4, 6 eller 8 bitar. 

NE spelling  Träna på att stava engelska ord. Man lär sig samtidigt ordens betydelse med 

hjälp av bilder. 

NE sortera123  Koppla ihop antal med dess siffra samt sortera olika former och färger. 
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Genväg till NE´s 

hemsida 
NE är ett uppslagsverk där du hittar texter som kan anpassas i lättläst och 

längre text. 

Polyglutt En digital boktjänst med böcker med inläst tal. Finns även inställningar för 

andra språk. 

Genväg till Elevspel  Elevspel är en hemsida där du hittar färdighetsträning i matematik, svenska 

och många andra skolämnen. Här finns korta spel för att träna på specifika 

områden i de olika ämnena. 

Google Översätt   Fota en text och få det uppläst. Fungerar på många språk och talsyntesen är 

bra. Man kan också tala in på sitt modersmål och få det översatt och uppläst 

på ett annat språk. 

ABC -klubben   Träna på kopplingen mellan bokstav och bokstavsljud samt automatisera 

avkodningen. Man kan också träna på bokstävernas form i appen. 

Bornholmslek   Träna på fonologisk medvetenhet. 

Spel-Ett   Träna koppling mellan bokstav och bokstavsljud samt avkodning i successivt 

stigande svårighetsgrad. Intensiv lästräning.  

Knäck Läskoden   Träna koppling mellan bokstav och bokstavsljud samt avkodning. 

Cloud QR skanner - 

Digitalt hjärta 
Skanna och skapa QR koder  

Talking Dice   Träna på att muntligt bygga berättelser med hjälp av bilder. Kasta 

bildtärningar på skärmen och bygg berättelser. Bra för elever som har svårt att 

fantisera samt för elever som behöver träning i att muntligt skapa berättelser. 

Det är grunden för skrivandet. 

Word, Excel, 

Powerpoint, OneNote, 

Teams, OneDrive, 

Outlook 

 Skrivprogram, presentationsprogram, kalkylprogram, e-post, molnlagring, 

samarbetsyta, anteckningsbok m.m. 

Whiteboard.fi En digital whiteboard där läraren kan se elevernas svar på frågor som läraren 

ställer i en enda vy. Flera användningsområden. 

Bitsboard Appen används till att stimulera och träna ordförråd/semantik. I appen finns 

även möjlighet till stimulans vg läs och skriv. 

SVA (ej som 

basutbud)  

6000 ord (svenska)   Träna ordförråd och fraser på olika språk med korta övningar och spel. 

5000 uttryck Träna fraser på olika språk med korta övningar och spel 

Personal – 
endast på 

Infomentor Media  En app som möjliggör en digital portfolio som knyts till eleven på Infomentor. 
Fota elevens arbete och gör tillgänglig för vårdnadshavare. 

https://www.ne.se/
https://www.ne.se/
https://www.elevspel.se/
https://itunes.apple.com/se/app/kn%C3%A4ck-l%C3%A4skoden-l%C3%A4r-dig-l%C3%A4sa/id455929768?mt=8
https://itunes.apple.com/se/app/talking-dice-3d/id569487370?l=en&mt=8
https://itunes.apple.com/se/app/6000-ord-l%C3%A4r-dig-svenska-ordf%C3%B6rr%C3%A5d-offline/id923297097?mt=8
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lärarplattorna
/ lärardator  

FirstClass   Vårt intranät och e-mail klient. Kommer att ersättas av Outlook (O365) 

WebTools Digital handuppräckning och hjälplista, slumpa grupper, dra namn m.m (No 
hands up) 

Mentimeter En digital frågesport eller enkät där alla kan se svaren i realtid. 

ClassroomScreen   En digital whiteboard där man kan skriva, rita och göra mätningar av ljudnivå, 
visa en planering för arbetet, göra slumpvisa namndragningar för grupparbete 
m.m. 

Klocka och timer 
(visnos.com) 

 En hemsida med många olika verktyg för att visuellt visa tid, delar av en hel, 
inställningsbara klockor m.m. Ett bra verktyg både för tidtagning och för 
undervisning i matematik. 

Apple Klassrum  Läraren kan hantera sin klass, öppna sidor på internet eller en specifik app på 
elevernas lärplattor. Läraren kan se vad alla eleverna gör på sina lärplattor, 
låsa en elev i en app m.m. Detta ger läraren stor kontroll i arbetet med 
lärplattor. 

Film/ljud  Shadow Puppet    Skapa enkla filmer genom att kombinera video, film och inspelat tal samt 
musik. Man kan också rita, zooma, panorera och lägga till titlar och text. Man 
kan dela eller spara sin film. 

PuppetPals HD   Träna muntlig framställning och att bygga muntliga berättelser. En digital 
”dockteater” där du väljer mellan olika bakgrunder och karaktärer. Spela in i 
appen och du får en animerad film där du har möjlighet att byta mellan 
bakgrunderna och röra karaktärerna samt spela in ljud. 

iMovie En filmapp där elever kan skapa film genom att lägga till bilder, filmer och ljud 
m.m. 

Stopmotion studio  En app där elever kan skapa animerade filmer genom fotonsom de tar med sin 
ipad. 

Matematik  Vektor   Färdighetsträning i grundläggande taluppfattning. Träningen bygger på 
tallinjen och innehåller även arbetsminnesträning.  

Moji Klockis   Träna på klockan. 

King of math junior 
(prova på)   

 Träna på grundläggande taluppfattning, koppla siffra-antal och de fyra 
räknesätten. 

Timstock   Visuellt tidshjälpmedel 

NumberLine Tallinje med många olika funktioner. Träna på tabeller, se mönster, jobba med 
bråk eller decimaltal. Man kan skriva in egna tal. 

Numbers (Apple) Kalkylprogram, Apples motsvarighet till Excell.  

Studieteknik  Menti (genväg)   Eleverna går in och svarar på olika frågor. Svaren blir synliga i lärarens 
Mentimeter. 

https://www.classroomscreen.com/
https://www.visnos.com/demos
https://itunes.apple.com/se/app/klassrum/id1085319084?mt=8
https://itunes.apple.com/us/app/vektor/id1108806894?mt=8
https://itunes.apple.com/se/app/moji-klockis-svenska/id492614838?mt=8
https://itunes.apple.com/se/app/king-of-math-jr-prova-p%C3%A5/id718099583?mt=8
https://www.menti.com/
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Padlet (genväg)   I detta samarbetsverktyg kan elever jobba tillsammans och lägga in 
anteckningar, filer, bilder m.m. Det blir överskådligt och många använder det 
som en samlingsplats. 

Glosor.eu   Här kan elever träna på olika ord eller begrepp. De förhör sig själva med hjälp 
av enkla spel och övningar. 

Quizlet    Liknar Glosor.eu. 

Webtools    Flera verktyg: Slumpa grupper, dra namn ur hatten, digital handuppräckning 
och snabb ”feed forward” d.v.s. återkoppling till eleverna.  

Kahoot   Färdighetsträna/repetera/förhör läxan/undersök på ett roligt sätt med denna 
frågesport. Eleverna ser resultatet i realtid. 

My own Interactions  En enkel kalender med bildstöd och möjligheter till inspelat tal  för att 
skapa större struktur. 

Programmeri
ng  

Lightbot   Programmeringsapp där eleverna lär sig programmera genom att ge stegvisa 
instruktioner med olika symboler. 

Scratch jr  Programmeringsapp som bygger på blockprogrammering. 

Blue-Bot (valbar) App för att programmera Blue-Bot robotar. Kan installeras från Duo 
Station MDM 

Path for Dash robot 
(valbar) 

App för att programmer Dash robotar, Kan installeras från Duo Station 
MDM 

mBlockly for mBot 
(valbar) 

App för att programmera mBot. Kan installeras från Duo Station MDM 

Blockly for Dash & Dot 
robots (valbar) 

App för att programmera Dash & Dot. Kan installeras från Duo Station 
MDM 

mBlock – Learn Coding 
(valbar 

App för att lära sig mer om kodning. Kan installeras från Duo Station 
MDM 

Idrott/rörelse
/andra 
ämnen  

X-note Skicka ut klassen på en digital skattjakt. Med hjälp av GPS kan du 
”gömma” meddelanden som bara kan läsas om eleverna befinner sig 
på en plats som du bestämmer. Ett enkelt sätt att kombinera rörelse 
med att lära sig ett innehåll. 

  

 

 

 

 

https://sv.padlet.com/
https://itunes.apple.com/se/app/glosor/id508932455?mt=8
https://itunes.apple.com/se/app/quizlet/id546473125?mt=8
https://webtools.itgonline.se/
https://itunes.apple.com/se/app/lightbot-code-hour/id873943739?mt=8
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GRUNDUTBUD PÅ IPAD FÖRSKOLA  

Kategori  Appar och digitala resurser  Användningsområde 

Kommunikation och 
språk  

Puppet Pals 2, Polished Play LCC  Skapa muntliga berättelser med inspelat tal, bakgrunder 
och kaaraktärer eller andra bilder. Resultatet blir en 
animerad film. 

Språka mera: Stora språkpaketet 1.0  Träna ordförråd och begreppsbildning. Övningar med 
motsatser, lägesord och färger. 

Making Sequences  Skapa egna sekvensbilder 

NE författa   Talsyntes, ljudande skrivbord 

 

NE Berätta  

 

skapa multimodala texter (bild, foto, film, text och ljud) 

NE Stava  Se en bild och hör bokstavsljuden. Dra och släpp bokstäver 
till dess plats i ordet. 

NE pussla  App som tränar att se mönster 

NE räkna  Grundläggande taluppfattning 

NE sortera  Både övningar i att sortera former och att koppla siffra till 
antal 

NE Spelling  ord på engelska 

Bornholmslek, Ing-Read AB  Övningar i fonologisk medvetenhet 

SoundTouch och VideoTouch  Bygga ordförråd och kategorisera orden 

BitsBoard Skapa eller använd befintliga flashcards för att träna 
ordförråd 

Lek/Aktivitet  Quiver – 3D coloring App (interaktiva 
bilder)  

Målarbilder som kan göras interaktiva 

Sock Puppets complete  Skapa en dockteater och bygg språket 

Verktyg  Visual Timer - AspieApps  Verktyg för att synliggöra tidsåtgång 

iMovie  Verktyg för att skapa egna filmer 

Ritprata 2  Skapa sociala berättelser och seriesamtal på ett lekfullt 
och motiverande sätt. 

Svenskt teckenspråkslexikon   ord och tecken 

Cloud QR skanner – Digitalt hjarta AB  skanna QR koder 

Programmering  A.L.E.X PRO  Lär dig programmera genom stegvisa instruktioner 

Logik, 
Problemlösning  

Pettsons 
uppfinningar Deluxe, Filimundus AB  

hjälp Pettson att göra klart uppfinningarna. 
Problemlösning. 

Tripp, Trapp, Träd  UR:s språkstärkande och begreppsutvecklande app för 
förskolebarn och pedagoger.  

Licenser att prova 
på 5 st avdelningar  

Cloud QR (Digitalt hjarta AB)  Både skapa och skanna QR koder 

  TOTALT: Appkostnaden blir 197 kr/enhet + 250 kr  
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GRUNDUTBUD DATOR ÅK 4-9 

Kategori Program/genväg på dator Användningsområden 

Läsa, skriva och 
kommunicera 

 

 

 

ClaroRead Plus (språk: samma som 
i word samt kvinnlig och manlig röst 
i sv och eng)   

Talsyntes som gör det möjligt att få text på skärmen uppläst. Hjälper till med 
stavning och att lyssna för att skapa förståelse. Finns på flera olika språk. 

Stava Rex och SpellRight  Stavningsprogram på svenska och engelska. Går igenom dokumentet och reagerar 
på lättförväxlade ord. 

Saida  Ordprediktionsprogram. Ger förslag på ord och hjälper till med stavning. 

ClaroIdeas  Tankekartsprogram. Hjälper till med att planera innehållet i texter eller projekt. 

ClaroAudioNote/Röstinspelaren  Gör det möjligt att spela in korta ljudfiler sominfogas i ett textdokument. Detta 
innebär ett enkelt sätt för eleven att kunna ge muntliga svar i ett textdokument. 

ScreenRuler  Skärmlinjal som avgränsar dels det man ser på skärmen t.ex. en mening i taget samt 
hjälper till att hålla raderna vid läsning. 

Minilexia  Program för övningsuppgifter som speciallärare/specialpedagog kan skapa specifikt 
för elever som har behov av träning inom läs- och skrivutveckling 

Studi.se Animerade filmer i alla ämnen som tar upp olika ämnesinnehåll kopplat till 
läroplanen. Finns på flera olika språk. 

Genväg till Elevspel  Bank för färdighetsträning i olika ämnen genom korta spel. Gratisversion 

Genväg till NE´s hemsida  Nationalencyklopedien är ett uppslagsverk med möjligheter till textanpassningar. 
Bra sökmöjligheter för eleverna. 

Inprint 3  Bildstödsprogram för att stödja elevernas förståelse för ett innehåll, göra 
bildscheman eller brev med innehållsorden förstärkta med bilder. 

Word – språk: svenska, engelska, 
tyska, spanska, franska  

 Ordbehandlingsprogram 

Sebran  Tangentbordsträning och träning av fingersättning 

Dictation.io (länk på skrivbord tills 
Words egen röstinmatning på svenska 
kommer)  

Skriv text genom att tala in texten (diktering/röstinmatning) 

Maskinskrivning.se (länk)   Tangentbordsträning och träning av fingersättning 

Office -paketet   Ordbehandling t.ex. Word och PowerPoint samt kalkylprogram t.ex. Excell m.m 

Whiteboard.fi (genväg)  En resurs på internet som möjliggör för läraren att kunna ta del av alla elevers 
”skärmar” för att omedelbart få respons på deras svar. 

Personal – 
endast på 
lärarplattorna/ 
lärardator  

Genväg till Infomentor Hub En app för att snabbt komma in i sin egen personliga Infomentor hub med schema, 
veckobrev m.m. 

Genväg till FirstClass  FC klienten för åtkomst till vårt intranät och e.mail. 

Genväg till Webtools  Webtools är en gratis tjänst på internet där läraren enkelt kan skapa grupper, 
slumpa namn eller hålla en digital ”handuppräckningslista” m.m. 

Genväg till ClassroomScreen  Synliggör dagenslektion, vilka mål, vilka tider och aktiviteter. Håll en genomgång. 

Genväg till Klocka och timer  En resurs med många fina verktyg som timer eller visuellt stöd då det gäller 
matematik. 

Genväg till Mentimeter   Använd mentimeter för att skapa omröstningar eller ta reda på elevernas åsikter om 
något alternativt testa deras kunskaper i olika frågor. 

Lexia och Provia   Program där speciallärare, logoped, specialpedagog kan skapa individuella 
färdighetsträningsprogram inom läs- och skrivutveckling och skicka dessa till elev. 

Film och ljud Audacity   program för att skapa och redigera ljudfiler. 

https://www.elevspel.se/
https://www.ne.se/
https://dictation.io/speech
https://www.maskinskrivning.se/
https://whiteboard.fi/
https://youtu.be/b2YRisqHswc
https://webtools.itgonline.se/
https://www.classroomscreen.com/
https://www.visnos.com/demos
https://www.mentimeter.com/
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(Microsoft store: Videoredigerare)   ett microsoft tillägg för videoredigering 

Matematik Matteknep 1 (åk 1-6)   färdighetsträning i matematik uppdelat i olika kategorier 

Matteknep 2 (åk 1-6)   färdighetsträning i matematik uppdelat i olika kategorier 

Matteboken.se (åk 1 – gy)   gratis resurs på nätet från åk 2 – gymnasiet. Här finns filmade genomgångar och 
övningsuppgifter. 

Geogebra  En resurs för att träna på Geometri 

Studieteknik Genväg till Menti  Elevens ingång för att kunna göra omröstningar i Mentimeter 

Genväg till Padlet  En gemensam samarbetsyta där man kan lägga upp bilder, filmer, texter och 
kommentera varandras inlägg. 

Genväg till Glosor.eu  Träna på ord/begrepp 

Genväg till Quizlet  Träna på ord/begrepp 

Digiexam En tjänst för att skapa och genomföra säkra prov på datorn. Eleven blir låst i ett 
fönster och kan inte komma åt något från exempelvis internet eller från sin dator. 
Man kommer åt tjänsten via Skolon. 

Programmering Genväg till Scratch  Gratis verktyg för blockprogrammering 

 

13. LMS 

LMS står för Learning Management System och är det system som Lyckseles skolor använder för att 

hantera närvaro, frånvaro, omdöme, betyg och extra anpassningar/särskilt stöd. Lycksele kommuns 

grundskolor använder Infomentor och PMO (journalsystem för skolledare och elevhälsan) till detta i 

grundskolan. Förskolan använder Tempus för att dokumentera närvaro och använder bloggfunktionen för 

att föra ut information till vårdnadshavare. Förskoleklassen dokumenterar IUP i Infomentor samt resultaten 

från de obligatoriska kartläggningsmaterialen.  Strävan finns att det ska vara en röd tråd i de verktyg som 

används för dokumentation och att det ska vara säkert och tillgängligt för de som är behöriga att ta del av 

informationen. HT-2020 implementeras Office 365 för alla verksamma i skolan som ett led i en digital 

arbetsplats. Här nedan är en bild på vad som ska dokumenteras i vilket program. 

 
Samarbeta 

(Office 365 från 

ht-2020) 

InfoMentor PMO 

Veckoinformation/veckoplan (läxor, prov, temadagar…) X (läxor och prov) X 
 

schema 
 

X 
 

frånvaro 
 

X 
 

Omdömesblankett (åk 1–9) Extra anpassningar 
 

X 
 

IUP framåtsyftande planering  
 

X 
 

Bedömning av kunskapskrav  
 

X 
 

Betyg + skriftlig bedömning 
 

X 
 

Obligatoriskt bedömningsstöd och Nationella prov 
 

X 
 

Planeringar X 
  

Uppgifter till elever och framåtsyftande feed-back på dessa X 
  

Lektionsmaterial (bilagor, länkar osv…) X 
  

Enklare test, vissa enkäter X 
  

Känslig och/eller sekretessklassad information (skolhälsovård, 

elevhälsa, utredningar m.m.) 

  

x 

https://www.matteboken.se/
http://geogebra.se/
https://www.menti.com/
https://sv.padlet.com/
https://quizlet.com/
https://scratch.mit.edu/
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14. Utrullning av verktyg  

Innehåll 1:1: väska, dator/lärplatta, hörlurar åk 1-6, tillgång till nätverket, teknisk support, grundutbud av 

appar/program 

Tidpunkt för utrullning: Augusti - september 2020, exakt tidpunkt meddelas till skolan av Lystkomkom IT. 

Information och regler: Innehållet i överenskommelsen i e-tjänsten 

(https://sjalvservice.lycksele.se/digitalenhet) ska delges elever muntligt och vårdnadshavare via Infomentor 

respektive Lycksele kommuns hemsida och e-tjänsten. Vårdnadshavarna skriver under i E-tjänsten med E-

legitimation att de har tagit del av informationen och godkänner att kommunen lånar ut ett digitalt verktyg 

till eleverna.  

Märkning: Märkning av dator och lärplatta sker på Lystkom IT med verktygsnummer. På lärplattor visas 

namnet på eleven på låsskärmen.  

Inloggning lärplatta/dator: Lystkom-IT hanterar alla lärplattor och datorer. Det innebär att de kan skicka ut 

appar och göra inställningar av behörigheter på lärplattorna. Elevplattorna har inga Apple-ID. Lärarna 

skapar ett personligt Apple-ID på sin lärarplatta med sin O365 mailadress (samma som till FirstClass) vilket 

möjliggör nedladdning av olika appar på den personliga lärplattan. 

Arbetsgång och process vid utrullning: 

1. I dialog med rektorsgruppen formulerar central IT-pedagog ett gemensamt informationsblad i juni till 

vårdnadshavare och elever om lån av dator/lärplatta, om E-tjänsten och tidpunkt för utdelning av 

digitala enheter. Handläggarna skickar ut informationen via Infomentor i juni och en påminnelse att 

signera överenskommelsen vid skolstart i augusti. 

2. Vårdnadshavare går in via E-tjänsten och verifierar med E-legitimation att de tagit del av regler och 

riktlinjer direkt efter informationen i juni. Påminnelse om detta skickas i början av v. 32 av 

handläggarna i Infomentor och signering ska ske innan veckans slut. 

3. Före utlämning kontrollerar handläggarna vilka vårdnadshavare som har signerat. Detta meddelas till 

rektor/berörd klasslärare. Klasslärare kontaktar vårdnadshavare som ej har signerat för påminnelse 

eller bjuder in till samtal. Vid behov används tolk eller översatta överenskommelsedokument som finns 

hos Ann-Sofi Wiklund. 

4. Vid skolstart påminner lärarna eleverna om att vårdnadshavare och elever ska ta del av informationen 

(överenskommelsen) via E-tjänsten. Lärarna har också en genomgång och diskussion med klassen kring 

reglerna och riktlinjerna i överenskommelsen innan de får tillgång till sin dator/lärplatta.  

5. Personal från Lystkom IT skickar ut information om vilka dagar det är utlämning till handläggarna som 

distribuerar det till personal på skolorna veckan innan skolstart. Lystkom IT prickar av vilka som har 

gjort överenskommelsen i E-tjänsten och skickar ut de digitala enheterna klassvis.  

6. Lystkom IT skickar information till handläggare som tar kontakt med rektor som ordnar så att personal 

på skolan tar emot leveransen.  

Elever vars vårdnadshavare inte har signerat att de tagit del av informationen i E-tjänsten får inte 

tillgång till en egen digital enhet. Om elever ej fått sitt verktyg men där vårdnadshavare har tagit del av 

informationen och signerat detta via E-tjänsten så kontaktar ansvarig lärare Lystkom-IT för kontroll av 

signering i E-tjänsten och leverens av dator/lärplatta. 

7. Personal från Lystkom IT delar ut de digitala enheterna och prickar av vilka elever som har fått verktyg 

och ändrar status till utlämnad.  

8. Vårdnadshavare får då meddelande via mail om att enheten är utlämnad. 

https://sjalvservice.lycksele.se/digitalenhet
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Utrullning av lärplattor: 

Förutom de ovanstående punkterna så behöver lärare ansluta alla  elevlärplattor till Apple Klassrum. 

Stegvisa instruktioner för hur ni kommer igång med lärplattorna och med Apple Klassrum finns i en 

guide/handledning och är tillgänglig i FirstClasskonferensen ”Digitalt lärande”.  

15. Rutin vid återlämning av verktygen 

1. Lystkom IT skickar ut information om när återlämning ska ske på respektive skolor till 

handläggarna. 

2. Handläggarna informerar rektorer/personalen via mail och vårdnadshavarna via Infomentor. 

3. Lärarna informerar sin klass om återlämningsdatum och att spara sådant de vill ha kvar på 

dator/lärplatta. 

4. Eleverna sparar ned allt de behöver ha kvar till en molntjänst alternativt på USB. 

5. Eleverna tar med sig datorn/lärplattan och all tillhörande utrustning såsom laddare, hörlurar, skal 

(till lärplatta) och väska. 

6. Om dator/lärplatta inte lämnas in skickar Lystkom IT meddelande till handläggarna som skickar ett 

påminnelsemail till vårdnadshavarna om att lämna in utrustningen. Ansvarig klasslärare meddelas 

också som kan påminna eleven. 

7. Avvakta ca en vecka efter påminnelse innan faktura skickas ut. Lystkom IT skickar underlag till 

ekonomi som skickar ut fakturan. 

8. Om utrustningen är skadad eller trasig vid återlämning behöver samtal ske om hur man går vidare. 

Ansvarig rektor och lärare samråder med Lystkom IT. 

14. GDPR - guide 

När lärare eller annan skolpersonal vill köpa in ny programvara eller använda någon digital resurs så 

behöver man tänka utifrån GDPR och reglerna kring personuppgifter. Använd SKL´s Checklista för 

personuppgiftshantering vid val av appar och program samt digitala resurser.  

Att använda guiden 

Börja med att avgöra vilka som ska använda tjänsten. Tänk på att om tjänstens omfattning och användning 

förändras måste en ny bedömning göras. Det räcker inte att bara bedöma ”Omfattning”. Kriterier på alla 

nivåer måste tas hänsyn till eftersom det påverkar vad som måste göras. Det räcker med att ett eller flera 

kriterier på en högre nivå uppfylls för att insatserna på den nivån måste tillämpas. Till exempel kan en 

tjänst som innehåller personuppgifter kräva fler insatser även trots att det bara var tänkt att den skulle 

användas av en enskild individ (”Bara jag”). 

Gör så här 

1. Gör en bedömning om omfattning. Vilka ska använda tjänsten? T.ex. ”Jag och kollegorna” ger gul nivå 2. 

2. Läs nästa nivås ”Kriterier och beskrivning”. Om en eller flera kriterier stämmer ska den nivån tillämpas, 

t.ex. ”Tjänsten kan innehålla andras personuppgifter” som då innebär orange nivå 3. 

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https://skl.se/download/18.7ec0e546161c2e008e085c6f/1519812223277/Att%20inf%C3%B6ra%20en%20ny%20it-tj%C3%A4nst.xlsx
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3. Läs ytterligare nästa nivås ”Kriterier och beskrivning”. Om även en eller fler kriterier stämmer där är det 

den nivån som ska tillämpas, t.ex. ” Tjänstens totala årskostnad (t ex nyttjanderätt, licens) överstiger 50 000 

kr” vilket ger att röd nivå 4 ska tillämpas. 

Gör en bedömning av omfattning och se vilken nivå du hamnar på.  

Obs! Titta igenom kriterier och beskrivning för samtliga nivåer - om något kriterium stämmer in är det den nivån som ska tillämpas! 

Omfattning Kriterier och beskrivning Ja Nej Checklista för insatser 

"Bara jag" (nivå 

1) 

Tjänsten kommer användas endast av 

mig 

  

Avtal: Vad innebär avtalet för tjänsten? Har du rätt att teckna avtalet? Gäller 

avtalet dig som privatperson, eller kommunen/skolan? Om du är osäker, kontakta 

it-enheten. 

 

Tjänsten kommer inte innehålla 

verksamhetskritisk information vilket 

betyder att förlust av tillgänglighet till 

tjänsten eller dess information inte 

påverkar verksamheten 

  

Installation: Krävs någon form av installation i kommunens it-miljö? Påverkar det 

kommunens infrastruktur? Kontakta i så fall it-enheten 

 

Tjänsten är mest tänkt i 

utvärderingssyfte eller för personliga 

behov. Användningen kommer vara 

begränsad 

  

Hur ska eventuell betalning ske? It-enheten kan bistå med inköp. 

 

Tjänstens årskostnad (t ex 

nyttjanderätt, licens) understiger 1 000 

kr.  

   

 

Det förekommer inte några direkta 

övriga kostnader för tjänsten  

   

 

Tjänsten hanterar enbart mina egna och 

inte andras personuppgifter  

   

Omfattning Kriterier och beskrivning Ja Nej Checklista för insatser 

”Jag och 

kollegorna” (nivå 

2) 

Sluten mindre grupp kommer använda 

tjänsten, t ex en enhet eller ett 

arbetslag. 

  

Se över hur tjänsten passar in i det digitala ekosystemet. Finns det liknande tjänster 

i dag redan? Hur ska dessa förhålla sig till varandra etc. Titta t ex i avtalskatalogen 

på intranätet. 

 

Tjänsten kommer inte innehålla 

verksamhetskritisk eller känslig 

information vilket betyder att förlust av 

tillgänglighet till tjänsten eller dess 

information har endast måttlig 

påverkan på den egna verksamheten 

  

Avtal ska tecknas och signeras av behöriga avtalstecknare 

 

Användning av tjänsten är 

tidsbegränsad till max 1 år och kommer 

utvärderas 

  

Säkerställ vem som tar kostnaderna.  

 

Tjänsten hanterar enbart 

personuppgifter för de som använder 

tjänsten inom den slutna mindre 

gruppen. 

  

Informera din chef om att ni tänker använda tjänsten 
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Tjänstens totala årskostnad (t ex 

nyttjanderätt, licens) understiger 10 000 

kr.  

  

Avgränsa användningen och dokumentera till vad och hur ni tänker använda 

tjänsten. Var överens om vad ni inte ska använda tjänsten till. 

 

Det krävs inga eller ringa insatser för att 

använda tjänsten (t ex i form av 

utbildning, information etc) 

  

Installation: Krävs någon form av installation i kommunens it-miljö? Påverkar det 

kommunens infrastruktur? Kontakta i så fall it-enheten 

Omfattning Kriterier och beskrivning Ja Nej Checklista för insatser 

”Jag och min 

verksamhet” 

(nivå 3) 

Tjänsten kommer endast användas 

inom hela den verksamhet jag ansvarar 

för 

  

Ta del av stödmaterial på intranätet, t ex kring upphandling, informationsklassning 

med mera. 

 

Tjänsten kan innehålla viktig eller 

känslig information. Förlust av tillgång 

till tjänsten eller informationen leder till 

konsekvenser för verksamheten 

  

Hur tjänsten omfattas av upphandling ska säkerställas. 

 

Tjänsten kan innehålla andras 

personuppgifter 

  

Innan införande ska tjänsten informationsklassas och en handlingsplan för 

informationssäkerhet ska upprättas. Krav på leverantörer ska fastställas. Kontakta 

informationssäkerhetssamordnare via it-enheten. 

 

Användningen ställer krav på andra 

inom verksamheten (t ex elever). 

Utbildning i tjänsten och hur den ska 

användas kan behövas 

  

Tjänsten ska ha en systemägare enligt kommunens systemförvaltningsmodell (se 

intranätet) 

 

Användning av tjänsten är långsiktig 

(mer än 1 år). 

  

Förvaltning av tjänsten ska etableras (systemförvaltare, support etc). 

 

Tjänstens totala årskostnad (t ex 

nyttjanderätt, licens) överstiger 10 000 

kr.  

  

Ta ställning till vilka integrationer som bör genomföras för att t ex förenkla 

administration. 

    

Behörighetshantering ska fastställas. Kontrollera hur inloggning kan förenklas och 

säkerställas via kommunens befintliga lösningar. Kontakta it-enheten. 

    

Tjänsten ska registerföras för dataskyddsförordningen. Kontakta kommunens 

Dataskyddsombud. 

    

De lagrum som omfattas av tjänsten och hur de påverkar tjänstens användning och 

informationsinnehåll ska analyseras och dokumenteras. 

    

Hur tjänsten ska finansieras ska beslutas och fastställas både för etablering och 

drift. 

    

Utbildningsbehov kring tjänsten ska säkerställas 

    

Arkivering, gallring och beroenden ska dokumenteras 

    

Kontrollera om ett Personuppgiftsbiträdesavtal behöver upprättas 

    

Avtal ska tecknas och signeras av behöriga avtalstecknare 

    

Informera din chef om att ni tänker använda tjänsten  
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Beskriv hur tjänsten är avsedd att användas. Definiera avgränsningar och vad 

tjänsten inte ska användas till. 

    

Installation: Krävs någon form av installation i kommunens it-miljö? Påverkar det 

kommunens infrastruktur? Kontakta i så fall it-enheten 

Omfattning Kriterier och beskrivning Ja Nej Checklista för insatser 

”Jag och andra 

verksamheter” 

(nivå 4) 

Tjänsten är avsedd att användas på ett 

sätt som ställer krav på andra 

verksamheter eller externa parter 

(föräldrar, brukare, myndigheter, andra 

förvaltningar) 

  

Överenskommelser med och information till berörda parter kring användning 

måste säkerställas. 

 

Tjänsten kan innehålla viktig eller 

känslig information. Förlust av tillgång 

till tjänsten eller informationen leder till 

allvarliga konskvenser för verksamheten 

  

Ta del av stödmaterial på intranätet, t ex kring upphandling, informationsklassning 

med mera. 

    

Hur tjänsten omfattas av upphandling ska säkerställas. 

 

Tjänstens totala kostnad (t ex 

nyttjanderätt, licens) överstiger 100 000 

kr under den tid tjänsten nyttjas. 

  

Innan införande ska tjänsten informationsklassas och en handlingsplan ska 

upprättas. Krav på leverantörer ska fastställas. Kontakta 

informationssäkerhetssamordnare via it-enheten. 

    

Tjänsten ska ha en systemägare enligt kommunens systemförvaltningsmodell (se 

intranätet) 

    

Förvaltning av tjänsten ska etableras (systemförvaltare, support etc). 

    

En systemförvaltningsplan ska upprättas. 

    

Ta ställning till vilka integrationer som bör genomföras för att t ex förenkla 

administration. 

    

Behörighetshantering ska fastställas. Inloggning (autentisering) ska ske via 

kommunens befintliga lösningar. Kontakta it-enheten. 

    

Tjänsten ska registerföras för dataskyddsförordningen. Kontakta kommunens 

Dataskyddsombud. 

    

De lagrum som omfattas av tjänsten och hur de påverkar tjänstens användning och 

informationsinnehåll ska analyseras och dokumenteras. 

    

Se över hur kommunens grafiska profil kan tillämpas för tjänsten. 

    

Hur tjänsten ska finansieras ska beslutas och fastställas både för etablering och 

drift. 

    

Utbildningsbehov kring tjänsten ska säkerställas 

    

Arkivering, gallring och beroenden ska dokumenteras 

    

Kontrollera om ett Personuppgiftsbiträdesavtal behöver upprättas 

    

Avtal ska tecknas och signeras av behöriga avtalstecknare 
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Informera din chef om att ni tänker använda tjänsten  

    

Beskriv hur tjänsten är avsedd att användas. Definiera avgränsningar och vad 

tjänsten inte ska användas till. 

 

*Vägledningen är hämtad från en modell Lidingö stad tagit fram och ska ses som inspiration till ert arbeta att ta fram en checklista anpassad till just 

er kommun och verksamhet.  

 

 

 

Ta reda på mer 

Om arbetsmiljö och ergonomi: 

https://www.internetmedicin.se/page.aspx?id=6101 

 

https://www.unt.se/leva/barn-blir-narsynta-av-skarmtittande-4787192.aspx 

 

https://urskola.se/Produkter/206202-Kolla-myten-Blir-du-narsynt-av-mobilen 

 

http://www.barnensark.se/se-upp-for-farorna-med-ditt-barns-mobilanvandande/ 

 

http://se.gbtimes.com/nyheter/kina-oppnar-ogonen-narsynthetsepidemi 

 

Debattartikel: HYPERLINK "https://www.svt.se/opinion/margareta-ronnberg-om-

mobilforbud"https://www.svt.se/opinion/margareta-ronnberg-om-mobilforbud__ 
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